
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  8   Del  27-03-2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE "SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di marzo alle ore 21:00, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale, si è riunita nelle persone dei sigg.: 
 
 
 
PUGNI ESTER SINDACO Presente 
BERTUZZI ALEX VICE SINDACO Presente 
BERTOLAZZI FIORENZO ASSESSORE Presente 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  ANDREA TEDALDI. 
Il ARCH. ESTER PUGNI, nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione all'interno riportata e PRESO ATTO dei pareri espressi 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e  147 bis, 1° comma, del D. L.vo 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
  



 
Si precisa che il Sindaco e gli Assessori Bertuzzi e Bertolazzi e il Segretario comunale risultano 
collegati in video-conferenza.  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE “SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE”  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che il D.Lgs. 150/2009 ha previsto l’obbligo per gli Enti Locali, a norma dell'art. 
16 dello stesso decreto, di adottare la metodologia di valutazione delle performance, volta – 
come indicato all’art. 3, comma 1 – al miglioramento della “qualità dei servizi offerti dalle 
amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la 
valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle 
unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei 
risultati delle amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento”; 
 
Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione 
Pubblica, del 09/01/2019 con la quale, in ossequio a quanto stabilito dall'art. 7, comma 1 del 
D.Lgs. 150/2009 così come modificato dal D.Lgs. 74/2017, viene rappresentata la necessità di 
aggiornare annualmente (laddove vi siano modificazioni da introdurre) il sistema di 
misurazione e valutazione della performance; 
 
Precisato che la funzione di nucleo di valutazione del Comune è ricoperta dal sig. Andrea 
Antelmi, in forza di Determinazione n. 24 del 31/10/2023 adottata dall’Unione Montana Valli 
Trebbia e Luretta, recante “COSTITUZIONE E NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE 
MONOCRATICO (NdV) IN FORMA ASSOCIATA DELL'UNIONE MONTANA VALLI 
TREBBIA E LURETTA E DEI COMUNI MEMBRI. IMPEGNO DI SPESA”;   
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione di adeguato modello di misurazione e 
valutazione della performance;  
 
Dato atto che si è dunque proceduto ad elaborare, in condivisione con il nucleo di 
valutazione del Comune, l’allegato sistema di misurazione e valutazione della performance, 
costituito da:  

 documento denominato “La valutazione della performance”, indicante la metodologia 
per la misurazione e la valutazione della performance dei dipendenti nonché del 
Segretario comunale (allegato alla presente deliberazione); 

 schede allegate al documento di cui al punto precedente, recanti descrizione degli 
obiettivi, rendicontazione degli obiettivi e valutazione del personale;  

 
Precisato che rimangono ferme ed applicabili, da coordinarsi con il sistema di misurazione e 
valutazione della performance, le semplificazioni degli strumenti di programmazione e le 
specifiche previsioni organizzative previste dalla normativa per i Comuni inferiori a 5.000 
abitanti;  
 



Dato atto che i documenti sopra indicati, componenti il sistema di misurazione e valutazione 
della performance, sono stati trasmessi ai sindacati e alle RSU del Comune, conformemente a 
quanto previsto dagli artt. 4 e 5, comma 3, lett. b) del CCNL Enti Locali 2019-2021. Entro il 
termine indicato dall’art. 5, comma 2 non è stata richiesta dai soggetti sindacali l’attivazione 
del confronto sindacale;  
 
Ritenuto di approvare i documenti di cui sopra;  
 
Richiamati i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati – rispettivamente – 
dal Responsabile del Servizio Personale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visti:  

 lo Statuto comunale;  
 i regolamenti comunali;  
 il D.Lgs. 267/2000;  
 il D.Lgs. 165/2001;  
 il D.Lgs. 150/2009; 
 il CCNL del comparto Funzioni Locali, periodo 2019-2021;  

 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare integralmente le premesse del presente atto, quali parti integranti e 

sostanziali del medesimo;  
 

2. di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione:  
 

 documento denominato “La valutazione della performance”, indicante la metodologia 
per la misurazione e la valutazione della performance dei dipendenti nonché del 
Segretario comunale (allegato alla presente deliberazione); 

 schede allegate al documento di cui al punto precedente, recanti descrizione degli 
obiettivi, rendicontazione degli obiettivi e valutazione del personale;  

 
3. di demandare l’attuazione della presente deliberazione, per quanto di competenza, al 

Segretario Comunale e ai Responsabili dei Settori comunali;  
 

4. di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione e dei relativi allegati 
all’Albo Pretorio nonché in Amministrazione Trasparente, sezione “Performance”; 

 
Ravvisata l’urgenza di attuare le previsioni della presente deliberazione al fine di un’efficace 
gestione comunale, con separata espressa unanime votazione, si dichiara l’immediata 
esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  
 
 
 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 27-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
 
Data: 27-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  ALEX BERTUZZI 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. ESTER PUGNI F.to  ANDREA TEDALDI 

 
___________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL 01-04-2025 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE  

CERTIFICA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
X è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliare in elenco ex art. 125 D. L. vo 267/2000 
 
 
Coli lì 01-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì 01-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ANDREA TEDALDI  tedaldi andrea 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì,  01-04-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ANDREA TEDALDI 

 


